0  fxdivíO- de Sahé paóôa pox aqui
Exmo. Sr. Vereador Zacarias Gessé Pereira dos Santos

PODER LEGISLATIVO
Câm ara M unicipal de Vereadores de Sairé/PE

CA SA  PED RO  JO S É  DOS SA N TO S

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Muntckftri de Sw é

REQUERIMENTO N2008/2023

Requeiro a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sairé/PE, na forma
regimental, após ouvido o plenário e preenchida as formalidades que seja dirigido apelo
veemente ao Exmo. Sr. Prefeito GILDO PONTES DE ARRUDA, para que interceda junto a
Secretaria de Educação deste município, para que seja implantado CURSINHO PREPARATÓRIO
PARA VESTIBULAR/CONCURSO, com a finalidade de preparar a população para ingressar nas
Universidades e concorrerem aos concursos existentes, visando estabilidade econômica.

Senhor Presidente, senhores Vereadores;

O presente requerimento, Sr. Presidente, Srs. Vereadores, tem por finalidade atender a
uma demanda e uma solicitação dos moradores de nossa cidade, referente a grande
dificuldade que os estudantes encontram para permanecerem estudando após concluírem o
Ensino Médio, os cursos preparatórios são caros e só acontecem nas cidades vizinhas, os
estudantes não podem custear. Existe também uma grande demanda de pessoas que há algum
tempo concluíram os estudos e pretendem ingressar na Universidade e desejam sinceramente
um apoio em cursos preparatórios, para atualizarem seus conhecimentos e poderem concorrer
com igualdade com quem frequenta cursinhos.

Muitos Jovens por estarem ociosos, tendem a esquecerem os estudos, precisam de
uma ocupação que preencha este tempo livre, e que lhe prepare tanto para a Universidade
quanto para aprovação de concursos.

O sonho de qualquer pessoa é ter estabilidade financeira, por isso buscam nos
cursinhos meios e atualização para serem aprovados nos vários concursos existentes.

Da decisão desta Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência aos moradores, ao Prefeito
do município de Sairé/PE, em como a imprensa escrita e falada deste município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sairé/PE, 18 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Alexandra Rejane da Silvadra

Vereadora Autora
4

r Rua Cel. José Pessoa, s/n° - (81) 3748.1116 - CEP: 55695-000 - CNPJ: 35.665.587/0001-32 - Sairé - PE
E-mail: camaramunicipalsaire@gmail.com

mailto:camaramunicipalsaire@gmail.com